des autres vertus ; la sanctification et la pudeur, sans lesquelles nul ne verra Dieu, sont des degrés pour arriver au faite, mais ne peuvent pas seules couronner la vierge. Lisons l'Évangile des vierges sages et des vierges folles : les unes sont admises dans la chambre de l'époux ; les autres, à qui l'huile des bonnes œuvres fait défaut, sont exclues, leurs lampes étant éteintes. *Math.* xxv. Vaste est le champ concernant les jeûnes, et nous l'avons souvent parcouru ; il existe d'ailleurs des traités spéciaux, à la lecture desquels nous vous renvoyons ; et là vous verrez le bien qui résulte de la tempérance et le mal que cause la satiété.

12. Imitz votre époux céleste ; pratiquez la soumission envers votre aïeule et votre mère. Ne voyez d'homme, de jeune homme surtout, qu'en leur présence. Ignorez quiconque est pour elles un inconnu. C'est même une sentence de la philosophie humaine : « Vouloir et ne vouloir pas les mêmes choses, voilà en quoi consiste la ferme amitié. » Si vous avez aspiré à la virginité, fait votre étude des préceptes du Christ, appris à distinguer ce qui vous était avantageux, ce qui méritait vos préférences, leurs exemples vous l'ont enseigné, vous le devez à la sainteté de la vie domestique. Ne regardez donc pas ce qui

corporis appetitu, nec in lectione, nec in Psalmis, nec in vigiliis solito quid minus facias. Jejunium non perfecta virtus, sed cæterarum virtutum fundamentum est ; et sanctificatio atque pudicitia, sine qua nemo videbit Deum, gradus præbet ad summa scandentibus, nec tamen, si sola fuerit, virginem poterit coronare. Legamus Evangelium sapientium et stultarum virginum : quarum alie cubiculum sponsi ingrediuntur ; alie, honorum operum oleum non habentes, extinctis lampadibus excluduntur. *Math.* xxv. Latuisset super jejunium campus, in quo et nos sæpe cucurrimus ; et multorum proprii habentur libri, ad quorum te mittimus lectionem ut discas quid boni habeat continentia, et quid e contrario mali, esturitas.

12. Imitare (a) spousum tuum ; esto avie matrisque subjecta. Nullum virorum, et maxime juvenum, nisi cum illis, videas. Nullum scias quem ille nesciant. Sæcularis quocumque sententia est : (b) « Eadem velle et eadem nolle, ea demum firma amicitia est. » Ut appetes virginitatem, ut Christi præcepta cognosceres, ut scires quid tibi expediret, quid eligere (al. diligere)

(a) Christum nempe, de quo in Luca proditum est quod erat subditus Mariæ et Joseph.

(b) Sumpta sententia ex Cæciliæ oratione apud Sallustium cap. 20, quam sibi nec uno in loco Hieronymus recitat, ut in Apolog. contra Rufinum cap. 2. Sed et noster Zeno Veronensis, ut alios omittamus, Sermones de Patientia, Te, inquit, amicitiam idem velle atque idem quæ nolle docuisti.

vous appartient comme vous appartenant exclusivement ; c'est aussi le bien de celles qui vous ont transmis leur pudeur, et dont le mariage honorable et pur a fait germer cette fleur inappréciable ; elle donnera des fruits parfaits, si vous vous humiliez sous la main puissante de Dieu, si vous vous souvenez sans cesse qu'il est écrit : « Dieu résiste aux superbes et donne sa grâce aux humbles. » *Jacob.* iv, 6. Lorsqu'il est question de grâce, il ne s'agit pas de rémunération, c'est munificence et largesse ; ainsi s'accomplit le mot de l'Apôtre : « Cela ne dépend pas de celui qui veut ou qui court, mais bien de la miséricorde de Dieu. » *Rom.* ix, 18. Et cependant vouloir et ne vouloir pas nous appartient ; mais ce qui nous appartient ne nous appartient pas sans la divine miséricorde.

13. Dans le choix des eunuques, des suivantes et des serviteurs, ayez plutôt égard à la pureté de la conduite qu'à la beauté des traits ; car dans l'un et l'autre sexe, dans tous les âges, dans la condition même d'une pureté forcée, il faut considérer les âmes, dont les passions ne peuvent être comprimées que par la crainte de Dieu. Aucune plaisanterie équivoque ou légère ne doit jamais avoir lieu devant vous. N'entendez jamais une parole peu décente ; ou, si vous l'en-

deberes, illarum te exempla docuerunt, sancta domi iustruxit conversatio. Non igitur solum putes tum esse quod tuum est, sed eorum quæ suam in te expressere pudicitiam, et honorabilium nuptiarum cubilibus immaculati protiosissimum germinavere te florem ; qui perfectos afferet fructus, si humiliaveris te sub potenti manu Dei, et scriptum semper memineris : « Superbis Deus resistit, humilibus autem datur gratiam. » *Jacob.* iv, 6. Ubi autem gratia, non operum retributio, sed donantis est largitas ; ut impletur dictum Apostoli : « Non est volentis neque currentis, sed Dei misericordis. » *Rom.* ix, 16. Et tamen velle et nolle nostrum est ; ipsicumque quod nostrum est, sine Dei misericordie nostrum non est.

13. Encheorism quoque tibi, et paucorum quoque servitorum mores magis eligenter quam vultuum elegantia ; quia in omni sexu et ætate, et truncatione corporum violenta pudicitia, animi considerandi sunt, quos amputari nisi Christi timore non possunt. Scurrilias atque lascivias, te præsentem, non habent locum. Nunquam verbum inhonestum audias ; aut, si audieris,

tendez, ne vous arrêtez pas à ce piège. Les hommes dont l'âme est corrompue tentent souvent par un seul mot d'ébranler les barrières de l'innocence. Laissez aux personnes du siècle de partager ou de provoquer le rire ; le sérieux convient à votre dignité. Caton lui-même, j'entends Caton le Censeur, jadis l'un des chefs de votre ville, lui qui dans un âge extrêmement avancé ne rougit pas, malgré ses hautes fonctions, et ne désespéra pas, malgré sa vieillesse, d'apprendre la langue grecque, Lucilius rapporte qu'il ne rit qu'une fois dans sa vie ; la même chose est dite de Crassus. Que cette sévérité n'ait pas été naturelle, qu'elle eût pour but la vaine gloire et l'approbation des hommes ; pour nous, tant que nous sommes dans la prison de ce corps, enveloppés d'une chair fragile, nous pouvons bien modérer et gouverner les appétits et les passions ; mais nous ne pouvons pas les retrancher absolument. De là ce que dit aussi le Psalmiste : « Ressentez la colère, mais ne péchez pas. » *Psal.* iv, 5. L'Apôtre développe la même pensée : « Que le soleil ne se couche pas sur votre colère. » *Ephes.* iv, 26. Etre agité par la colère, c'est de l'homme ; mettre un terme à sa colère, c'est du chrétien.

14. Je regarde comme superflu de vous donner des conseils contre l'avarice ; car il est de tradition dans votre famille de posséder et de mépriser les richesses ; de plus Paul nous enseigne que l'avarice est une idolâtrie. *Ephes.* v. A cette

non inseceris. Perditæ mentis homines uno frequenter levique sermone, tentant claustra pudicitie. Ridere et rideri, sæcularibus derelinqe ; gravitas tuam personam docet. Catonem quoque (illum dico Censorium) et vestra quondam urbis principem, qui extrema ætate grecas litteras, nec erubuit censor, nec desperavit senex discere ; et M. Crassum semel in vita scribit risisse Lucilius. Fuerit illa affectata severitas, et gloriam quærens auramque popularem ; nos affectus et perturbationes, quamdiu in tabernaculo corporis hujus habitamus, et fragili carne circumdamur, moderari et regere possumus, amputare non possumus. Unde et Psalmista dicit : « Irascimini, et nolite peccare. » *Psal.* iv, 5. Quod Apostolus edisserens, « Sol » inquit, « non occidat super iracundiam vestram ; » *Ephes.* iv, 26 ; quia et irasci hominis est, et finem iracundie imponere, christiani.

14. Superfluum reor te monere contra avaritiam, cum generis tui sit, et habere et calcare divitias, et Apostolus doceat avaritiam esse idolorum cultum, *Ephes.* v.

question qui lui fut posée : « Bon maître, que dois-je faire pour acquérir la vie éternelle ? » le Seigneur répondit : « Si vous voulez être parfait, allez, vendez tout ce que vous avez, donnez-en le prix aux pauvres, et vous aurez un trésor dans les cieux ; puis venez, marchez à ma suite. » *Math.* xix, 16, 21. C'est à la sublimité de l'apostolat, c'est à la vertu parfaite, qu'il convient de vendre tout et de le distribuer aux pauvres ; voilà comment, libre et dégagé, on s'élance avec le Christ vers les biens célestes. Dieu nous a confié, il vous a confié de même une administration dont on ne s'acquitte pas sans un grand zèle ; tout âge du reste et toute individualité doivent compte, dans ce sens, de leur libre arbitre. « Si vous voulez être parfait, » dit le Seigneur. Je ne contrains ni ne commande, je propose la palme à conquérir, je montre la récompense ; à vous de vous prononcer, à savoir si vous aurez le désir de gagner la couronne en soutenant le combat. Voyons encore avec quelle sagesse la Sagesse a parlé : « Venez, tout ce que vous avez. » A qui s'adresse cet ordre ? Evidemment à celui à qui le Seigneur a dit : « Si vous voulez être parfait. » Ce n'est pas une partie de vos possessions, c'est le tout que vous devez vendre. Et, quand vous les aurez vendues, que faut-il faire ? « Donnez-les aux pauvres. » Non aux riches, non à vos proches, non pour alimenter le luxe, mais pour venir au secours de la nécessité. Que le pauvre soit un prêtre, un parent, un allié, ne

Dominusque respondeat sciscitanti : « Magister bone, quid boni faciens, vitam æternam possidebo ? Si vis esse perfectus, vade, vende omnia que habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælis ; et veni, sequere me. » *Math.* xix, 16, 21. Apostolus fastigii est, perfectæque virtutis, vendere omnia et pauperibus distribuere, et sic levem atque expeditum cum Christo ad cælestia subvolare. Nobis, imo tibi diligens creditæ est dispensatio, quanquam in hoc, omni ætati omnique personæ libertas arbitrii relicta sit. « Si vis, » inquit, « esse perfectus. » Non cogo, non impero, sed propono palmam, ostendo præmia : tuum est eligere, si volueris in agone atque certamine coronari. Et consideremus quam sapienter Sapientia sit locuta : « Vende que habes. » Cui ista præcipiuntur ? Nempe illi cui dictum est : « Si vis esse perfectus. » Non partem honorum tuorum vende, sed omnia. Cumque venderis, quid sequitur ? Et da pauperibus. » Non divitibus, non propinquis, non ad luxuriam, sed ad necessitatem. Sive ille sacerdos sit, sive cognatus, nihil in illo

regardez en lui que son indigence. C'est des entrailles des indigents, non de la table exubérante des voluptueux, que doit partir votre éloge. Nous voyons dans les Actes des Apôtres, IV, qu'en ces temps où le sang de notre divin Sauveur était encore chaud, où la foi jeune encore brûlait de toute son ardeur, les disciples vendaient toutes leurs possessions et venaient en déposer le prix aux pieds des apôtres, pour bien montrer que l'argent doit être foulé aux pieds; et puis on donnait à chacun selon ses besoins. Ananie et Sapphira, timides dispensateurs, ou mieux âmes dissimulées, furent condamnés par là même, pour avoir, après l'acte de leur consécration, offert leurs biens comme leur appartenant, et non comme appartenant à celui à qui ils les avaient consacrés; ils s'étaient réservé une part de ces biens qui n'étaient plus les leurs, redoutant la faim, que la vraie foi ne redoute jamais: aussi furent-ils frappés sur l'heure, non par un sentiment de vengeance, mais pour l'exemple de tous. Enfin, l'apôtre Pierre ne leur souhaite pas la mort, comme l'en accuse follement le sophiste Porphyre; il leur dénonce par une parole prophétique le jugement de Dieu, pour que le châtimement de deux personnes serve de leçon à toute la société. Du moment où vous avez embrassé la virginité perpétuelle, ce que vous avez n'est plus à vous, ou plutôt est d'autant mieux à vous que le Christ en est devenu le maître; mais, tant que vi-

aliud consideres quam paupertatem. Laudentur esurientium viscera, non rulantium opulenta convivia. In Actis Apostolorum, quando Domini nostri adhuc celebrat error, et fervebat recens in credentibus fides, vendebant omnes possessiones suas, et pretia earum ad Apostolorum deferebant pedes, ut ostenderent pecunias esse calcandas; dabaturque singulis, prout cuique opus erat. Ananias et Sapphira dispensatores timidi, imo corde dupli, et ideo condemnati, quia post votum obtulerunt quasi sua et non ejus cui semel ea voverant; partemque sibi aliens substantiam reservaverunt, mentes famem, quam vera fides non timet, presentem merere vindictam, non crudelitatem sententiam, sed corruptionis exemplo. Denique et apostolus Petrus nequam impetrare eis mortem, ut stultus Porphyrius calumniasur. Sed iudicium propheticum spiritum annuntiavit, ut pena ditorum hominum sit doctrina multorum. Et eo tempore quo virginitati perpetua consecrata es, tua non tua sunt. Imo vera tua, quia Christi esse ceperunt; quae, avia vivente vel matre, ipsarum arbitrio dispensanda sunt. Sic autem obiter, et somno Sanctorum requieverint (scio enim et hoc illas optare, ut te

vront votre aïeule et votre mère, c'est d'après leur volonté que vous devez en user. Quand elles auront quitté la terre, quand elles se seront endormies du sommeil des saints, et je sais que tel est leur vœu, qu'elles aspirent à vous voir survivre; quand vous serez d'un âge plus mûr, d'une volonté plus réfléchie, d'une résolution plus ferme, vous ferez ce que vous jugerez meilleur, ou plutôt ce que le Seigneur vous aura commandé, sachant bien que vous n'aurez en définitive que les biens consacrés aux bonnes œuvres. Que d'autres bâtissent des églises, en revêtent les murs de marbres divers, y dressent des colonnes apportées à grands frais, les couronnent de chapiteaux dorés, élèvent des portes d'argent et d'ivoire, sèment de pierres les autels d'or. Je ne blâme ni ne repousse de telles générosités. Que chacun suive son impulsion particulière. Mieux vaut agir ainsi que dormir sur les trésors enlascés. Pour vous, c'est autre chose que vous avez à faire: vêtir le Christ dans les pauvres nus, le visiter dans les infirmes, le nourrir dans les indigents, l'accueillir dans ceux qui n'ont pas d'asile, et surtout dans les enfants de la foi, alimenter les monastères de vierges, avoir soin des serviteurs de Dieu et des pauvres en esprit, qui nuit et jour servent votre divin Maître; vivant sur la terre, ils imitent ici-bas la conversation des anges, toutes leurs paroles ont pour but la gloire de Dieu; ayant de quoi manger et se vêtir,

habent superstitem); cum aetas maturior fuerit, et voluntas gravior, firmiterque sententia, facies quod tibi visum fuerit, imo quod Dominus imperavit (al. imperat), scitura nihil te habituram nisi quod in bonis operibus erogaveris. Alii edificent ecclesias, vestiant parietes marmorum crustis, columnarum moles advehant, extruuntque de auro capita, pretiosum orationum non sententia, choreo argenteoque valvas, et gemmis aurata distinguunt altaria. Non reprehendo, non abnuo. Unusquisque in sensu suo abundet. Meliusque est hoc facere quam repositis opibus incubare. Sed tibi aliud propositum est: Christum vestire in pauperibus, visitare in languentibus, pascere in esurientibus, suscipere in his qui lecto indigent, et maxime in domesticis fidei, virginum alere monasteria, servorum Dei et pauperum spiritum habere curam, qui diebus et noctibus servant conversationem, et nihil aliud loquuntur nisi quod ad laudes Dei pertinet; habentesque victum et vestitum, his gaudent divitiis, qui plus habere nolunt si tamen servant propositum. Alioqui si amplius desiderant, his quoque quae necessaria sunt probantur indigni. Haec